luit, L. 1. C. si aduersi. donat. procedere in rebus quae ser uando seruari non possunt, & non in his quae seruari possunt: & forte posset dici, quod si dos quae constituitur in pecunia sit in maxima quantitate, vel res mobiles sint valde pretiosae, quod tunc exigatur etiam iudicis decretum: si vero sint in parua, seu moderata quantitate, vel res mobiles, non ita pretiosae, quod tunc sufficeret autoritas curatoris; quando enim est maxima pecunia, iudicatur de ea, sicut de re immobili, cap. licet Heli. & ibi Joan. de Annan. de finon. facit L. 3. & L. usuras, ff. de contra. jud. tute declarat aliis Roma. consil. 287. & de mobilibus pretiosis dicit gloss. in cap. tua, in verbo tractatu de his que sunt a prelatu sine consensu capiti.

LEY XV.

Si debitor per mulierem delegatus ad dandam dotem viro, erat pater avus, vel proavus cuiuslibet delegantis: non imputatur marito negligentia petendi debitum in dotem constitutum: licet postea talis debitor efficiatur non volendo. Si vero erat de aliis personis, siquidem debitum mulieris erat ex causa onerosa, imputatur viro. Si autem ex lucrativa, si delegatus promisit certam debiti quantitatem, & tunc idem quod in onerosa, aut incerta: ut promitto tibi solvere quod debeo, tunc non imputatur negligentia viro. Hoc dicit.

(1) Departimiento. Concordat L. si extraneus, ff. de jure dot. que est L. singular. secundum Bal. ibi.

(2) El marido negligente. Sed cuius expensis debet exigi nomen debitoris datum in dotem, an viri, vel uxoris? Gloss. in lege 1. §. 1. ff. de impen. in rebus dot. fact. tenet, quod tales expenae in exigendis debitoribus non minuant dotem, imò debeat exigi sumptu viri, & idem vult Specul. tit. de don. inter vir. & uxor. & de restituenda,

LEY XVI.

Quales dotes pueden ser apreciadas quando los dieren: e si ouiere engaño en el apreciamiento, quando deve ser desfecho.

Apreciada puede ser la dote, quando la establescen, o puede ser que la non apreciaron. E apreciada seria, como quando dixesse (1) el que la da: Dovos tal casa, o tal viña, en dote, e apreciola en cient maravedis. E non seria apreciada, como si dixesse simplemente, el que la da: Dovos tal heredad, o tal casa, en dote. E si la dote fuesse apreciada, segund que es sobredicho, e la apreciassen por mas, o por menos, de lo que valiesse; si se sentiera por engaño alguno dellos, puede demandar que sea desfecho el engaño, (2) tambien el que da la dote, como el que la recibe. E esto se entiende que deve ser guardado en la dote tan solamente. Ca en quanto quier que sea fecho el engaño, en mas, o en menos, de lo que vale la cosa, siempre deve ser desfecho; mostrando el engaño, segund que es dicho, aquel que se tiene por engañado. Mas esto non es en los otros pleytos. Ca non es tenuto de desfazer el engaño el que lo fiziesse; fueras ende, si montasse mas, o menos, dotro tanto del precio derecho que valia la cosa. E esto seria (3) como si alguno vendiesse la cosa que valia veynte maravedis, por quarenta, e vnos a la que valia quarenta, por diez, e nueue.

LEY XVII.

De los bienes que ha la muger apartadamente, que non son dados en dote, a que dizen en latin paraphernalia.

Paraferna (1) son llamados, en Griego, todos los bienes, (2) e las cosas, quier sean mue-

Ley 11. tit. 11. lib. 5. Rec.

Contrarium disponit 2. 46. tit. 9. 4. 46.

Ecobar de ratione. Comp. 6. eon. 9. 3. Gutierrez. 2. 9. 133. 2. 62. tit. 9. p. 9. 2.

Lexo 17.

Carpio tit. 9. q. 2. n. 17. Carrax. cap. 11. eon. 10. 6.

Partida IV.

da, §. fin. vers. illud etiam queritur: Bart. tamen in d. L. 1. quando nomen fuit datum in dotem extimatum, tenet contrarium: imò, quod tales expenae deducantur de dote, & istud dicit esse verum, Bald. in addit. ad Specul. tit. de expenfi: licet disputari possit, secundum eum responderi rationi Bart. idem tamen Bal. in lege nominibus, C. de actio. & oblig. dicit, quod debeat vir compensare sumptus cum fructibus exacte pecuniae, & in id quod non sufficiat, poterit agere, aut excipere contra uxorem: & idem vult in lege 1. C. de bonis mater. vers. secunda quest. est, Sali. tamen in dist. L. nominibus, tenet opin. Bart. & allegat pro eo, L. si id quod, §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor. & quando impensa non est modica, placet mihi opin. Bart.

(3) Et en el peligro della. Vide L. Nescimus, & ibi gloss. ff. de re jud.

(4) Que deuo. Adde L. eum qui, §. si mulier, ff. de jurjur. & L. si prior, & ibi gloss. ff. solut. matr.

LEY XVI.

Dari potest dos extimata, vel non extimata: & si in extimatioe interuenit deceptio quailsconque sit quantitas, debet rescindi, & reformari, & ponitur hic quando dicatur dos extimata. Hoc dicit.

(1) Quando dixesse. Habes hic declaratum, quando dos dicatur dari extimata tali extimatioe, quae faciat emptionem: debet enim fieri iste contractus cum viro, & debent infirmul consentire in extimatioe, ut dicit gloss. in L. consensu, ff. de act. & oblig. & vide quae dicam infra eod. L. 18. & adde gloss. in lege 1. ff. de contra. empt.

(2) Desfecho el engaño. Concordat L. jure succursum, §. 1. & L. si rei, §. 1. ff. de jure dotium, L. si circum-

scripta; C. solut. matr. ubi hoc limitatur, & est speciale favole dotis, ut hic subiicit, & approbatur opin. Azo. & de isto privilegio vide Bald. Novel. in suo tract. de dote, fol. 37. col. 3. vers. 35. privilegium.

(3) Esto seria. In venditore decepto, idem disponit L. 56. tit. 5. parti. 5. in emptore tamen decepto contra dicit illa L. quia sufficit, si pro re quae valebat 20. dedit 31. cum qua concordat L. 4. tit. 7. lib. 5. ord. reg. & illud tene, quia in eo approbatur opin. gloss. & communiter omnino Doctor. in lege 1. C. de rescind. vend. & in ista L. fuit recitata opin. aliorum glossatorum, de quibus per gloss. in dist. L. 2. quam & tenuit Specul. tit. de empt. & vend. verb. ubi autem Petrus de Bella Pertica, & Cln. in dist. L. 2. quest. 7. Rofre. in libello de actioe quanto minoris, Abb. in cap. cum dicitur, de empt. & vendit. sed prima opinio aequior, & rationabilior.

LEY XVII.

Pro restitutione dotis sunt bona viri tacite obligata, licet obligatio expressa non intercedat: & idem de paraphernalibus, quod est illud quod mulier sibi retinet extra dotem: & si ralis bona det uxori marito, ut durante matrimonio ipse habeat, earum dominium habebit: alias si dubitatur, nequiquam. Hoc dicit.

(1) Paraferna. Vide de hoc Alexand. referentem consil. Bal. consil. 144. vol. 5. dubio 2. & habitus ortum ista L. à notatis per Azo. C. eod. in summa, vers. quedam, alia res dicuntur, col. 1. habuit etiam ortum à L. si ego, §. dotis, ff. de jure dot. & à L. hac lege, & à L. fin. C. de pass. convent.

(2) Todos los bienes. Bal. 5. vol. consil. 278. incipit quadam sunt res, extra dotem, ponit duplex genus bono-

muebles, o rayzes, que retienen las mugeres para fi apartadamente, e non entran en cuenta de dote: e tomo este nome a para, que quiere tanto dezir, en griego, como a cerca, e ferna, que es dicho por dote: que quiere tanto dezir, en romance, como todas las cosas que son yuntadas, e allegadas, a la dote. E todas estas cosas que son llamadas en griego paraferna, si las diere la muger al marido, con entencion que aya el señorío dellas, mientras que durare el matrimonio, auerlo ha; bien así como de las quel da por dote. E si las non diere al marido señajadamente, nin fuere su entencion que aya el señorío en ellas, siempre finca la muger por señora dellas. Esto mismo sería, quando fuesen en dubdas, si las diera al marido, o non. E todas estas cosas que son dichas paraferna, han tal preuilejo, como la dote; ca bien así como todos los bienes del marido son obligados a la muger, si el marido enaгена, o maimete la dote, así son obligados (3) por la paraferna, a quienquier que pasien.

*Hanc reuex-
uacionem bo-
nomum para-
phernalium
hodie non pro-
cedere puaat
vela dicunt
2. co n. 36.
Carranc. ad de
gei Recop. cap
11. eo n. 112.*

rum paraphernalium mulieris, nam quædam sunt paraphernalia, quæ sunt in dominio uxoris, in administratione tamen uiri, quia vir administrat talem bona, sua diligentia, & periculo, & pro tali administratione bona uiri sunt tacite obligata, ut hic, & in lege fin. C. de pat. conuent. alia uero bona paraphernalia sunt, quæ sunt in dominio, & administratione uxoris, ut res extra dotem, quas ipsa met locat, & fructus ex eis percipit; & de iure regni, fructus omnium bonorum, tam mariti, quam uxoris, sunt communes inter uirum, & uxorem, ut in L. for. quæ etiam est posita in ordina. rega. lib. 9. tit. 4. quod non erat de iure communi, ut tradit Bal. & Alex. in consiliis hic allegatis in glof. 1. & per glof. Bart. & Doct. in dicta lege fin. C. de pat. conuent. & per Bart quem communiter sequuntur Doctores. in lege penult. ff. ad L. Falcid. ubi & Alexandr. & Decius co. l. 521. Franciscus de Aret. consil. 160. col. 1. Socin. consil. 82. vol. 4. & adde prædictis Roder. Suar. in repet. L. 1. in fin. tit. de las ganancias. lib. 3. for. LL. & Pala. Rub. in sua repet. in rub. col. mibi 301. in formis minoribus.

(3) *Asi son obligados.* Adde L. fin. C. de pat. conuent. & Bal. in lege ubi adduc. col. 1. C. de iure dotium, & quid in donatione propter nuptias, vide Bal. in dist. L. ubi adduc. fin. col. & in ista hypotheca sit privilegiata, vide Bart. quod non, in authent. de privilegio dot. herem. mulier. non prest. collat. 8. & intellige istam L. in bonis, quorum administrationem tacite, vel expresse uxor concessit marito, num si nullam administrationem uir habuit, sed uxor ea administravit, tunc bona mariti non sunt tacite hypothecata, seu pro eis obligata, ut patet hic in ista L. & infra, dum dicit, ca. luego, &c. & patet etiam in dist. L. fin. C. de pat. conuent.

(4) *Rafice la dote.* Adde L. 33. tit. 13. in 5. part. & que ibi dicam.

L E X XVIII.

Si damnum, vel commodum uenit doti ante matrimonium, semper imputatur mulieri: si post, aut fuit dos æstimata, aut inæstimata, si inæstimata, imputatur mulieri; si æstimata, aut fuit electio expresse data viro, & tunc restituitur rem, vel estimationem, & imputatur mulieri: fallit, si uir se obligat ad deteriorationem, aut si culpa uiri deterioratur, quia tunc tenetur uir: si uero electio ista non fuit data, damnum, vel commodum erit uiri. Hoc dicit.

(1) *Acrefida.* Vide in materia distinctionem Paul. de Call. in lege æstimata, ff. solut. matrim.

E maguer que tal obligacion como esta non sea fecha por palabra, entienda que se hace, tan solamente por el fecho. Ca luego que el marido rescibe la dote, (4) o las otras cosas que son llamadas paraferna, son obligados por ende a la muger todos sus bienes; tambien los que ha estonce, como los que aura despues.

L E Y XVIII.

Si las cosas que son dadas por dote fueren mejoradas, o menoscabadas, quien deue auer la mejora, e pechar el menoscabo.

Acrefida, (1) o menguada, podria ser la dote, o el arra. E por ende queremos aqui mostrar, a quien pertenece el pro, o el daño della. E dezimos, que si la dote que diere la muger al marido, fuere apreciada, así como de tufo es dicho, (2) si se mejorare, o se pejorare despues, al marido pertenece el pro, e el daño (3) della; fueras ende, si el mejoramiento, o la pejora, caçcánciese ante que las bodas (4) ouiesen fechas: ca estonce el daño,

Ley 5. tit. 9. lib. 5. Recop. Ley 2. tit. 16. lib. 5. Recop. Leyes del titulo 2. lib. 5. Rec.

(2) *De tufo es dicho.* Supra eodem L. 16. & sic extimatio in dubio facit emptorem, ut hic, & in lege quotiens. C. de iure dot. ubi Bald. & alii; & tenet glof. in lege si inter uirum, C. eod. tit. qui tamen si re data extimata maritus promisit reddere dotem, an tunc præcise tenetur ad pretium, ut sic intelligatur promississe extimatio? Vide Bald. quod sic, in lege quotiens, C. isto tit. qui dicit, quod de hoc fuit pluries interrogatus, & nota, quod si uellet maritus reddere rem extimatam in eadem bonitate, & non extimatioem, quod non audietur, sed præcise compelleretur ad pretium, secundum Bald. in dicta lege quotiens, & quid si res extimetur ex intervallo constante matrimonio: vide L. si res extimata, in princ. ff. eod. & Bal. in lege ex conuentione. C. de pat.

(3) *El pro, e el daño.* Adde L. cum dotem, C. eod. & L. plerumque, §. si sit ante, ff. eod. nota tamen, quod si res dotalis euincatur a viro, & ipse agens de euictione, fuit consecutus duplam, quod tunc illa dupla dotem auget, & succedit loco dotis, ut est text. notabil. in lege quotiens, ff. eod. quod tamen singulariter limitat Bal. Novellus in suo tract. de dote, fol. 38. col. 1. uersic. quadragesimum privilegium, quando res dotalis, que fuit euicta, est data extimata ab ipsa muliere, secus, si ab extraneo, vel a patre mulieris, quia tunc non habet locum æquitas dict. L. quotiens, secundum eum: nota tamen, quod ad hoc, ut dotans teneatur de euictione, ad duplam requiritur, quod dupla expresse in casu euictionis promittatur, ut in lege non solum, ff. eodem, & tradit Baldus Novellus in tractat. de dote, fol. 34. ad fin. uersic. 23. privilegium, & nota, quod ualeat pactum, ut etiam re data in dotem extimata, periculum sit mulieris, ut in lege Pomponius, ff. de pat. dot. & notat Baldus Novellus in dict. tractat. fol. 33. col. 2. ista tamen damna resarciuntur de bonis superlucratu constanti matrimonio, de consuetudine huius regni, & est satis rationabile per text. in lege si merces, §. uis maior. ff. locat. tradit Pala. Rub. in sua repet. in rub. fol. m. 347. sed melior text. est in lege cum duobus, §. quidam sagariam, ff. pro socio, & L. pignus, tit. 10. infra 5. part. & vide Montal. in lege 1. tit. de las ganancias, lib. 3. for. LL.

(4) *Ante que las bodas.* Concordat L. plerumque, §. si ante, ff. eod. & non intelligas de solemnitate nuptiarum, sed de matrimonio per uerba de præsentibus, L. nuptias, ff. de regul. iur. nisi dicas, quod hæc L. intelligit de solemnitate nuptiarum, & consummatione matrimonii per copulam, seu post uerba de præsentibus sequuta duc-

e el pro, sería de la muger. E esto es, porque tal donacion como esta es fecha fo condicion, que es tal: Si el casamiento se cumple. Ca maguer fuesse estimada, como sobredicho es, non valdría, si el casamiento non se cumpliesse. E por ende, falta que las bodas sean fechas, a la muger pertenece el daño, e el pro de la dote, maguer el marido sea tenedor della. Mas si apreciada, o estimada non fuesse (5) la dote, quando la diessse la muger al marido; estonce pertenece el daño, o el pro de la dote, a la muger, en qualquier tiempo que venga: fueras ende los frutos, (6) e la pro que uiniessse por razon dellos, que lo deue auer el marido, para mantener el casamiento. E si quando la muger establecía la dote a su marido, lo fiziesse desta guisa, diziendo así: que daua vnas casaf en dote, e que las apreciava en dozientos marauedis; en tal manera, que si el casamiento se partiesse, que fuesse en escogencia (7) del marido, de tornar las casaf, o dozientos marauedis: desta guisa seyendo establecida

la dote, el pro, e el daño, que ende uiniessse, sería de la muger, e non del marido, si el marido escogiesse de darle las casaf, quier fuesse empejoradas, o mejoradas; fueras ende, si la muger podiesse prouar, que por culpa del marido (8) auino daño en aquello que le dio por dote; o si por auentura el marido rescibiesse sobre si (9) todo el daño que auiniesse en la dote quando gela dio la muger.

L E Y XIX.

Quando pertenece el daño de las cosas que son dadas en dote, a la muger, e non al marido.

Eñalando la muger al marido su dote, en casa, o en uina, o en otra heredad, apreciandola, si tuuiere para si (1) la escogencia, de tomar lo que le da por dote, o aquello por que lo aprecia; si se partiesse el casamiento, e non otorgasse la escogencia al marido, segund dize en la ley ante desta, el daño, o el pro, que y uiniessse, si fuere crefcida, o menguada, sería della, e non del marido. E podria ser, que

Ley 5. tit. 9. lib. 5. Recop.

tionem ad domum; quia ex aliquibus ejus uerbis colligi potest, cum superius dixit, la muger al marido, & inferius, fassa que las bodas sean fechas, & quia antea uir non sustinet onera matrimonii, & quia de iure Hispanico, tunc dicitur bodas, cum matrimonio de presentibus jam contractum, carnali copula consummatur, & ad hoc uide quod habetur infra eod. L. 28.

(5) *O estimada non fuesse.* Adde dict. L. plerumque in princ. ff. eod. & L. æstimata, & L. si æstimata, ff. sol. matr. & L. de bis, & ibi Bald. C. de donat. inter uir. & uxor. de rebus tamen que consistunt in numero, pondere, vel mensura, uide L. 21. infra eod. sed quid, si mulier dedit in dote uirum suum fundum, cuius proprietatem erat uxoris, ususfructus tamen erat alterius, an si uisito ususfructu consolidetur propter uirum, & sit ad commodum solius uxoris? De iure communi, & de iure etiam istarum partiarum non est dubium quod pertinet ad uxorem, & istam questionem in aliis terminis tetigit Joan. Fab. in §. si cui, in fine, de leg. & in terminis tradit Roder. Suar. in repet. L. fori, tit. de las ganancias, lib. 3. & tenere uideatur, quod tanquam lucrum diuidatur inter uirum, & uxorem. Allegat Joan. Fab. ubi supra, & L. non quocunque, §. fundo, ff. de legat. 2. subdens, quod ita reperit in quadam apostilla iurisperiti Doctores. uir sui, & istam eandem partem tenet Joan. Lupi, de Pala. Rub. in dict. sua repet. rub. col. m. 302. uersic. ex bis inferius, & licet maxima sit auctoritas Joan. Fab. & istorum dominorum Hispanorum, forte contrarium est uerum: cum enim istud augmentum consolidationis ueniat occasione rei, & non ex industria, vel occasione personæ uiri, vel uxoris, ipsi rei, & non personæ attribuitur, seu applicatur: L. item si fundi, §. 1. & 2. ff. de usufructu, non enim uersatur industria, vel promissio uiri, ut aliquid ex sua diligentia sibi debeat, argum. L. 3. ff. ad L. falcid. sic, & alius dicitur in lege sed si adiciatur, ff. pro socio; quod & si contrahatur societatis lucri, & quælibet, prout uideatur contractum inter uirum, & uxorem: illa tamen adiectio lucri non extendit societatis acquisitionem, ut aliud quid comprehendat, quam lucrum proueniens ex questu, vel industria personarum, sed restringitur ad illud tantum neque comprehendit, quæ ex legato, vel donatione, vel ex alia simili extrinseca causa, extra rem, & operam acquiritur, ut probatur in dicta lege sed si adiciatur, iuncta glof. & LL. præcedentibus, & aliqua ex his, & alia fundamenta adducuntur per Oldrad. in questione simili satis eleganter consil. 240. ubi uide, quia nolo esse fur laboris alieni: & facit etiam Ley. incipit, §. estando, tit. 4. lib. 3. for. LL. & per hæc potest decidi alia similis questio, de qua sui se-

mel interrogatus a quodam domino collega meo, an si uir, qui uendit propriam rem, cum pacto redimendi, si constante matrimonio utatur pacto redimendo talem rem, quæ multo plus forte tunc ualeat, quam cum fuit uendita: an illud lucrum quanti plerumque diuidatur inter uirum, & uxorem, nam crederem, quod non, argum. dict. L. fori, & L. fundi partem, ff. de contra. empt. facta enim recuperatione rei uenditæ ex vigore pacti de reuendendo, res dicitur esse apud uirum ex causa prima, secundum Bart. in lege in diem, ff. de aqua plu. arc. & sic etiam uenit in restitutione fideicommissi uersifaluti, quod hæres habuit ex pacto de reuendendo inito a defuncto, ut consuluit Decius consil. 238. incipit, proponitur, quod nobilis dominus habebit ergo uxor tantum medietatem pretii soluti per uirum ex bonis communibus, ut in lege cum proponat, & ibi Bart. C. pro socio, & etiam confert ad hoc, quod habetur in lege utrum, ff. de pet. hered. & ibi An. & Pau. & iura in quibus dicti Doct. se fundant, loquuntur in casu multum differenti, & militat diuersa ratio; & postquam hæc scripsi, reperi Carolum Molinæum, tenentem contra Joan. Fab. & alios, in sua glof. consue. Parisi. §. 330. asserens eos uehementer allucinatos, & errasse: in effectu respondet idem ad dicta iura, quæ adducuntur in contrarium, uide ibi.

(6) *Las fructos.* Vide infra eod. L. 24.

(7) *En escogencia.* Quid si hoc non fuit expressum, sed simpliciter, quod reddat rem, vel extimatioem? Dic, quod electio est uiri, ut in lege plerumque, §. si ff. eod. & L. quod si fundus, ff. de fundo do.

(8) *Per culpa del marido.* Adde L. in bis rebus, ff. soluto matrimonio, & L. cum duobus, §. damna, ff. pro socio: led an de bonis lucratis resarciatur hoc damnum? Vide quæ dixi supra ead. L. & Montal. in dicta lege 1. tit. de las ganancias, qui dicit, quod si damnum uenit culpa uiri, non resarciatur de talibus bonis, & idem tenet Roder. in repet. dict. L. fori, fol. 22. & 23. qui tamen remittit ad consuetudinem, secundum quam nunquam uidet obiecti, quod resarciatur.

(9) *Sobre si.* Adde L. Pomponius, ff. de pat. dot.

L E X XIX.

Si rei æstimata electio fuit data mulieri, vel exprimitur, quod ideo sit æstimatio, ut sciatur quantum res dotalis ualeat, si contingat deterioratio: tunc periculum pertinet ad mulierem. Hoc dicit.

(1) *Para si.* Adde L. plerumque in fine cum sequent. ff. eod.